
     
Comune di Cassano 

All’Ionio 
Comune di Frascineto Comune di Civita Comune di San Basile Comune di Trebisacce 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
Comuni di: 

Frascineto, Civita, San Basile, Cassano All’Ionio e Trebisacce 
 

Comune Capofila Cassano All’Ionio 
Via Giovanni Amendola, 1 - 87011 Cassano All’Ionio (CS)  

Sito internet:  

www.comune.cassanoalloionio.cs.it  

Email: ufficiogare@comune.cassanoalloionio.cs.it Pec: ufficio_gare.comune.cassanoalloionio.cs@asmepec.it 

Telefono: 0981 780 215 - 0981 780 280 

 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

69 13/02/2023 

Proposta N. 103 

 

REGISTRO SETTORIALE 8 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Centrale Unica Committenza "CUC" 
 
 

OGGETTO: 

CUC - FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 

TERRITORIALE DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 17 DICEMBRE 2021 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA 

PER CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI FINI DELLA 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA (PFTE) RELATIVO A LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

AREA DEMANIALE LOCALITÀ 104 COMPRESA TRA IL TORRENTE 

PAGLIARA E IL CANALE MONACO” (C.U.P.: G57C22000000006 - C.I.G.: 

95822166CA). 

INDIZIONE GARA 

 

 

http://www.comune.cassanoalloionio.cs.it/
mailto:ufficiogare@comune.cassanoalloionio.cs.it


 

 

Il Sottoscritto Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
 

Considerato: 
a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d)di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto; 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in 
esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco di Cassano All’Ionio n. 31349 del 21.11.2022, per la nomina del 
Responsabile della CUC e ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi secondo il quale le amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;  

 l’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi che consente agli enti locali, al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, di stipulare tra loro apposite 
convenzioni;  

 l’art. 37, comma 2, del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i che stabilisce che per gli acquisti di 
forniture di servizi, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione per gli importi sopra soglia 
(art. 35 e 36 decreto legislativo 50/2016) devono procedere ricorrendo ad una centrale di 
committenza, in possesso di necessaria qualificazione (art. 38 del decreto legislativo 50/2016); 

 l’art. 37, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, secondo il quale l’ente non 
capoluogo di provincia gestisce le gare d’appalto di lavori, servizi e forniture:  

1) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
2) mediante unioni di comuni, costituite e qualificate come centrali di  
3) committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza;  
4) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta. 
 
Dato atto che: 
- i comuni di Civita, Frascineto e San Basile hanno costituito Centrale Unica di Committenza (CUC) ai 
sensi dell’art. 33 del D.lgs 163/2006 e s.m.i., in forma di associazione consortile regolata da 
convenzione approvata dai singoli comuni; 
- detta Centrale Unica di Committenza è operativa dal 2015 ed al momento accreditata presso l’Anac 
codice ausa 0000551227; 
- il Comune di Cassano All’Ionio ha aderito alla Centrale Unica di Committenza costituita tra i comuni 
limitrofi di Frascineto, Civita e San Basile con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 17.02.2022; 
- i Comuni di Cassano All’Ionio, Frascineto, Civita, San Basile e Trebisacce hanno approvato, con le 
seguenti deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, un nuovo schema di convenzione, il relativo 
regolamento ed individuato il Comune di Cassano All’Ionio quale Ente Capofila, per la gestione 
associata, come “Centrale Unica di Committenza”, fra i predetti, in attuazione di accordo tra Comuni 
non capoluogo di provincia ai sensi dell’art. 37, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016: 



 

 

o Deliberazione di C.C. Cassano All’Ionio n. 40 del 14.11.2022; 
o Deliberazione di C.C. Frascineto n. 37 e 38 del 11.11.2022; 
o Deliberazione di C.C. Civita n. 24 del 11.11.2022; 
o Deliberazione di C.C. San Basile n.  24 del 08.11.2022; 
o Deliberazione del C.C. Trebisacce n. 19 del 16.11.2022; 

 
Richiamato il Regolamento operativo per la disciplina sul funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.); 
 
Dato atto che ai sensi del Regolamento sopra citato, spetta alla Centrale Unica di Committenza 
l’indizione delle procedure di gara soggette ad obbligo di centralizzazione; 
 
Vista la determinazione n. 1460 del reg. generale 30.12.2022 con oggetto “FONDO CONCORSI 
PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 DICEMBRE 2021 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTI E INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI FINI DELLA REDAZIONE DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (PFTE) RELATIVO A LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE LOCALITÀ 104 COMPRESA TRA IL 
TORRENTE PAGLIARA E IL CANALE MONACO” (C.U.P.: G57C22000000006 - C.I.G.: 
95822166CA)”, adottata nel rispetto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, con la quale il Responsabile 
dell’Area Ambiente e Territorio del Comune di Trebisacce ha demandato a questa Centrale Unica di 
Committenza l’espletamento della procedura di gara per conto del Comune di Trebisacce; 
 
Accertato che nella stessa determinazione n. 1460 del 30.12.2022 si è dato atto che: 
 

 che il Comune di Trebisacce risulta tra gli Enti beneficiari inclusi nell’allegato A al D.P.C.M. 27 
dicembre 2021 per un importo complessivo pari ad € 50.678,33, di cui € 3.025,55 relativi a 
premialità unione dei Comuni, € 5.067,83 relativi al Fondo annualità 2021 ed € 45.610,50 
relativi al Fondo annualità 2022; 

 che nel programma biennale dei servizi 2022-2023 risulta ricompreso l’acquisto identificato dal 
CUI S00378820781202200010; 

 che il concorso di progettazione si articolerà in 2 gradi ai sensi ai sensi dell’art. 154, comma 4 
del medesimo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
1° grado finalizzato a selezionare, senza formazione di graduatoria, n. 2 migliori proposte 
ideative da ammettere al secondo grado; 
2° grado, avente ad oggetto l'acquisizione del progetto di fattibilità, svolto tra i soggetti 
individuati attraverso la valutazione di proposte di idee presentate nel primo grado; 
che, al fine di procedere alla proposizione della procedura di gara, si è provveduto alla 
redazione della documentazione di seguito elencata: 

o bando-disciplinare di gara; 
o documento preliminare alla progettazione (DIP) con calcolo del costo stimato di 

realizzazione dell’opera; 
o schema di domanda di partecipazione (All. A); 
o DGUE (All. B); 
o Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari (All. C); 

 la gara verrà espletata tramite la piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) accessibile dalla pagina web https://cucfrascineto.acquistitelematici.it, con le modalità 
e i termini che verranno indicati nel disciplinare di gara; 

Vista la documentazione di gara approvata con la determinazione sopraindicata agli atti dell’ufficio 
medesimo, documenti che qui si intendono integralmente richiamati, per farne parte integrante e 
sostanziale e precisamente: 

o bando-disciplinare di gara; 



 

 

o documento preliminare alla progettazione (DIP) con calcolo del costo stimato di realizzazione 
dell’opera; 

o schema di domanda di partecipazione (All. A); 
o DGUE (All. B); 
o Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari (All. C); 

 
Ritenuto pertanto, indire procedura aperta telematica per il concorso di progettazione in due gradi ai 
sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 
agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in 
legge 9 novembre 2021 n. 156; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
- il D.L. n. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante: 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Regolamento operativo per la disciplina sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.); 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. di indire la gara d’appalto con procedura aperta telematica per il concorso di progettazione in 
due gradi ai sensi dell’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 
2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156 “CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI FINI DELLA REDAZIONE DELLO STUDIO 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (PFTE) RELATIVO A LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE LOCALITÀ 104 COMPRESA TRA IL 
TORRENTE PAGLIARA E IL CANALE MONACO” (C.U.P.: G57C22000000006 - C.I.G.: 
95822166CA)” del Comune di Trebisacce, Ente convenzionato; 

2. di assumere il ruolo di Stazione appaltante nella gestione delle fasi di svolgimento della 
procedura di gara, nel rispetto dei compiti previsti dalla convenzione, fino alla proposta di 
aggiudicazione; 

3. di prendere atto della documentazione di gara approvata, con la determinazione n. 1460 del 
reg. generale 30.12.2022 con oggetto “FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE 
PER LA COESIONE TERRITORIALE DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 DICEMBRE 2021 - APPROVAZIONE DOCUMENTI E 
INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE IN DUE GRADI AI FINI DELLA REDAZIONE DELLO STUDIO 
DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA (PFTE) RELATIVO A LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE AREA DEMANIALE LOCALITÀ 104 COMPRESA TRA IL 
TORRENTE PAGLIARA E IL CANALE MONACO” (C.U.P.: G57C22000000006 - C.I.G.: 
95822166CA)”, predisposta dall’ufficio comunale competente e conservata agli atti dell’ufficio 
medesimo, documenti anch’essi che qui si intendono integralmente richiamati, per farne parte 
integrante e di seguito riportati: 
bando-disciplinare di gara; 
documento preliminare alla progettazione (DIP) con calcolo del costo stimato di realizzazione 
dell’opera; 



 

 

schema di domanda di partecipazione (All. A); 
DGUE (All. B); 
Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari (All. C); 

4. di specificare che, in osservanza a quanto stabilito dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 
la procedura verrà condotta interamente in modalità telematica, con le formalità indicate 
dall’art. 58 dello stesso decreto legislativo; 

5. di precisare che le offerte relative alla presente procedura di affidamento dovranno pervenire 
alla Centrale Unica di Committenza, secondo le modalità indicate dal Bando di gara; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la gara in oggetto è l’Arch. Egino 
E. Orlando della procedura di gara è il Responsabile della CUC la dott.ssa Monica Fazzitta; 

7. di dare atto che per l’espletamento della procedura di gara (ex art. 22 del Regolamento della 
Centrale Unica di Committenza) il Responsabile della CUC sarà coadiuvato dalla dipendente 
Maria Gulino, Responsabile dell’Ufficio Gare del Comune di Cassano All’Ionio; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

9. di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto non sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

10. di disporre la pubblicazione, del presente atto, sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 
nel sito istituzionale dell’Ente, in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 
1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 

 
 
Responsabile del procedimento: 
    Monica Fazzitta 

 
 Il Responsabile 
 MONICA FAZZITTA / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


